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В настоящее время компании, в том числе и международные, функционируют в жесточайших условиях не-
стабильности внешней среды, в связи с чем они стремятся оптимизировать финансовые результаты своей 
хозяйственной деятельности различными способами. Одним из таких способов выступает механизм транс-
фертного ценообразования, который позволяет перераспределить финансовые потоки внутри корпорации 
и тем самым минимизировать налоговые выплаты в пользу государства и оптимизировать конечный финан-
совый результат. В статье рассмотрена сущность механизма трансфертного ценообразования, используемого 
международными компаниями, а также определены внешние и внутренние цели его применения. Автором 
изучена законодательная база трансфертного ценообразования, а также проанализированы существующие 
методы, которые используются при контроле сделок между взаимозависимыми лицами, определены их 
ключевые характеристики и возможность использования. Было выявлено, что трансфертное ценообразова-
ние подвергается жесткому контролю со стороны государственных налоговых органов. В результате это мо-
жет привести к возникновению существенных финансовых рисков у компании. К ним были отнесены риски, 
возникающие непосредственно при использовании механизма трансфертного ценообразования, а также 
риски по недостаточной, «тонкой» капитализации. Учет данных показателей позволяет спрогнозировать и в 
дальнейшем минимизировать потенциально возможные финансовые риски компании. 
Ключевые слова: внутригрупповое финансирование, внутрифирменные трансферты, контролируемые сдел-
ки, финансовые риски. 
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Today companies, including international ones function in harsh conditions of external instability, thus they try to 
optimize their financial results in different ways. One of them is mechanism of transfer pricing, which gives an 
opportunity to redistribute cash flows inside the company and thus to minimize taxes to state and to optimize final 
finance result. The article discusses the essence of the mechanism of transfer pricing used by international 
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аучно-технический прогресс вы-
звал ключевые изменения практи-
чески во всех сферах человеческой 

деятельности (в медицине, науке, образо-
вании, промышленности, на транспорте), 
повсеместно произошли глобальные инно-
вационные изменения. Не осталась в сто-
роне и финансово-экономическая сфера, в 
которой усиление роли научно-техничес-
кого прогресса привело к появлению двух 
основных тенденций: расширению терри-
ториальных границ развития бизнеса и 
существенному сокращению межстрано-
вых препятствий в части перемещения 
финансово-денежных потоков, товаров, 
сырья и рабочей силы. В результате все это 
привело к тому, что финансово-хозяй-
ственная деятельность стала более интер-
национальной, а доминирующие позиции 
заняли международные компании и 
транснациональные корпорации (ТНК). 

По данным Конференции ООН по тор-
говле и развитию (ЮНКТАД), в мире 
насчитывается свыше 85 тыс. различных 
транснациональных корпораций, а также 
около 900 тыс. их дочерних структур, рас-
положенных за рубежом. На долю круп-
нейших развитых стран, таких как Герма-
ния, Япония, Швейцария, Соединенные 
Штаты Америки, Великобритания, Шве-
ция, Франция, приходится свыше полови-
ны всех созданных транснациональных 
корпораций. Больше всего дочерних ком-
паний данных корпораций было зареги-
стрировано на территории развивающихся 
стран, в частности Китая [3]. 

Нельзя не отметить, что таким компа-
ниям присуща довольно сложная, ком-
плексная управленческая структура – раз-
личные обособленные представительства, 
филиалы и дочерние компании, обладая 
некой степенью свободы и автономии, мо-
гут проводить собственную торговую, фи-
нансовую и стратегическую политику. Это, 
несомненно, делает централизованное 
управление их ресурсами (активами и обя-
зательствами) ограниченным и более 
сложным. Более того, международные 
компании, как правило, сотрудничают с 

большим числом внешних контрагентов 
(поставщики, покупатели, подрядчики, 
банки) и, как следствие, применяют широ-
кий спектр финансовых инструментов, 
используемых для расчетов с ними, а также 
для инвестирования и вложения активов. 

Международные компании должны 
учитывать особенности внутринацио-
нального законодательства тех стран, в ко-
торых они функционируют: систему нало-
гообложения, таможенные режимы, огра-
ничения, применяемые в определенной 
стране, которые могут влиять на финансо-
вые и товарно-материальные потоки. Од-
нако в этом есть и свои плюсы. Например, 
такие компании могут применять финан-
совые инструменты этих национальных 
рынков, а также специфические финансо-
вые инструменты, находящиеся преиму-
щественно на международном рынке. 
Комбинация данных инструментов позво-
ляет компании сформировать широкий 
спектр стратегий финансового риск-ме-
неджмента. В связи с этим головным биз-
нес-структурам крайне важно разработать 
различные инструменты и методы внут-
рифирменных денежных потоков и пере-
водов, а также политику применения та-
ких трансфертов. Поэтому компании при 
осуществлении своей деятельности часто 
прибегают к внутригрупповому финанси-
рованию, т. е. контролированию денежных 
потоков своих отдельных функциональ-
ных единиц путем предоставления им 
внутрифирменных трансфертов.  

К основным каналам внутригруппового 
перемещения средств относятся: 

– прямые инвестиции; 
– выплата дивидендов; 
– трансфертное ценообразование во 

внутрифирменной торговле; 
– лидз-энд-лэгз; 
– внутрифирменные займы, кредиты, 

банковские гарантии; 
– внутрифирменное страхование. 
Сущность механизма трансфертного 

ценообразования заключается в следую-
щем. Любую международную компанию 
можно представить в виде связанной 

Н 
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структуры различных центров ответствен-
ности, каждый из которых выполняет от-
веденную ему определенную роль. В си-
стеме трансфертного ценообразования 
при этом основной акцент сделан на рас-
пределении потоков между центрами за-
трат и центрами прибыли. То есть в общем 
виде принцип трансфертного ценообразо-

вания направлен на такую организацию 
внутрифирменных финансовых потоков, 
при которой большая часть прибыли ак-
кумулируется именно в центрах льготного 
налогообложения (часто называемых 
офшорными зонами). Упрощенная схема 
механизма трансфертного ценообразова-
ния представлена на рисунке. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Рис. Принцип трансфертного ценообразования 

 
Другими словами, международные 

компании для перевода своей прибыли из 
страны с сильным налоговым бременем 
продают товары филиалу, расположенно-
му в стране с низкими налогами, по зани-
женным трансфертным ценам или же, 
наоборот, приобретают у него товары по 
завышенным ценам. 

Трансфертная цена – это внутрифир-
менная цена, которая используется при 
проведении взаиморасчетов между функ-
циональными подразделениями (филиа-
лами, фирмами) одной компании по куп-
ле-продаже товаров или оказанию услуг. 
То есть основополагающим моментом ме-
ханизма трансфертного ценообразования 
является наличие внутрикорпоративной 
хозяйственной деятельности между груп-
пой аффилированных лиц. 

По такой же схеме используется и внут-
рифирменный обмен услугами. Их реаль-
ная рыночная цена менее очевидна, по-
этому отклонения от нее не так заметны.  
В большинстве своем оказываемые внут-
рифирменные услуги уникальны, практи-
чески не имеют аналогов на рынке, что 
позволяет компаниям применять транс-
фертное ценообразование за использова-

ние этих получаемых активов (в виде ро-
ялти) в качестве канала по переводу фон-
дов. Этому способствует и политика, про-
водимая большинством государств, кото-
рые в меньшей степени ограничивают 
платежи за ноу-хау, чем, к примеру, пере-
воды дивидендов. 

Еще одним способом внутрифирменно-
го финансирования международной ком-
пании является предоставление функцио-
нальными единицами друг другу торго-
вых и денежных займов по аналогии с не-
зависимыми контрагентами (например, 
банковскими структурами). А если движе-
ние ликвидных средств между подразде-
лениями компании производится в форме 
ускорения или замедления межфилиаль-
ных платежей через изменение условий 
торгового кредита, предоставляемого од-
ним подразделением другому, то считает-
ся, что компания использует механизм под 
названием «лидз-энд-лэгз» (опережение и 
запаздывание). Его приемлемость зависит 
от альтернативной стоимости заемных и 
инвестируемых средств для получателя и 
плательщика. Более того, внутрифирмен-
ные торговые кредиты в периоды эконо-
мических кризисов и политической не-
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определенности являются легитимным ме-
ханизмом перераспределения фондов для 
компаний из других стран. 

Для внутрифирменного перераспреде-
ления финансовых ресурсов используют 
также и схемы со страховыми компаниями, 
которые зарегистрированы в офшорных 
зонах. Клиентами этих страховых компа-
ний являются их головные фирмы, 
страхующие свое имущество с минималь-
ным риском порчи и гибели. Преимуще-
ством данного механизма является его аб-
солютная легальность, поскольку компа-
нии, осуществляющие процедуру страхо-
вания у самих себя, не могут быть привле-
чены к законодательной ответственности. 

При установлении внутрифирменной 
цены по сделкам дочерним предприятиям 
корпоративный центр всегда руководству-
ется определенными целями. Обычно из 
них выделяют две основные группы: внут-
ренние для корпорации и внешние для 
корпорации. 

К внутренним целям относятся: 
1) регулирование норм прибылей. Благода-

ря внутрифирменным ценам создаются 
определенные (желаемые) нормы прибыли 
в разных подразделениях компании, что 
приводит к образованию функциональ-
ных единиц, аккумулирующих прибыль.  
В то же время должны быть созданы цен-
тры затрат – подразделения, оказывающие 
услуги другим функциональным структу-
рам корпорации по цене, позволяющей 
покрыть их издержки производства (это 
означает, что норма прибыли у центров 
затрат минимальна). То есть в рамках од-
ной компании в большинстве случаев 
фирмы реализуют друг другу товары и 
услуги по себестоимости, включая расходы 
на производство, обработку и транспорти-
ровку до места назначения; 

2) экономический контроль предприятий. 
Для контроля и регулирования выпуска 
товаров каждого из предприятий холдинги 
создают эффективную систему экономи-
ческих стимулов, составляющей частью 
которой являются трансфертные цены; 

3) распределение и перераспределение акку-
мулируемых финансовых ресурсов (прибыли) в 
рамках всей структуры компании; 

4) минимизация политических, экономиче-
ских и кредитных рисков. 

К внешним целям применения меха-
низма трансфертного ценообразования 
относят минимизацию налоговых плате-
жей, так как корпорации, если они не 
ограничены границами только одной 
страны, действуют в основном сразу в не-
скольких юрисдикциях и устанавливают 
внутрифирменные цены при междуна-
родных сделках. 

Трансфертное ценообразование ис-
пользуется компаниями как метод сокра-
щения налогов, обхода валютного кон-
троля и таможенных пошлин, роста доли в 
совместных предприятиях и сокрытия ре-
альной конечной прибыльности выполня-
емых операций. Однако государства зако-
нодательно устанавливают специальные 
нормы для контроля над такими ценами 
на товары и услуги, стремясь приблизить 
их стоимость к справедливому рыночному 
уровню. В первую очередь это направлено 
на минимизацию злоупотреблений при-
менения трансфертного ценообразования, 
поскольку данный механизм помогает 
компаниям снижать налогооблагаемую 
базу в тех странах, где ставки налогов до-
вольно высоки, и перемещать сгенериро-
ванную прибыль в те государства, где за-
конодательный уровень налогового бре-
мени для бизнеса существенно ниже [7]. 

По мнению ученых, обширно использо-
вать механизм трансфертного ценообразо-
вания компании стали в 50–60-х гг. XX в., 
что в первую очередь связано с развитием 
и распространением деятельности ТНК на 
территории различных стран [5. – С. 14]. 
Транснациональные корпорации стреми-
лись управлять внутригрупповыми цена-
ми по купле-продаже ресурсов, товаров и 
услуг, производимых одними подразделе-
ниями и реализуемых другими в рамках 
одной структуры с целью оптимизации 
своих налоговых выплат. Так, компании 
желали аккумулировать свои конечные 



Цыганова А. И. Сущность механизма трансфертного ценообразования  

97 
 

результаты – полученную прибыль – 
именно в тех регионах и странах, где это 
наиболее выгодно с точки зрения испол-
нения своих налоговых обязательств, что, 
безусловно, не устраивало те государства, в 
которых компании исполняли свои обяза-
тельства не в полной мере. Все это и при-
вело к пересмотру налогового законода-
тельства и установлению норм, которые 
бы учитывали специфику механизма 
внутрифирменного ценообразования. 

В настоящее время в России законода-
тельство в данной области основано на 
Налоговом кодексе Российской Федера-
ции, а также на международном документе 
Организации экономического сотрудниче-
ства и развития (ОЭСР) – Рекомендациях 
по трансфертному ценообразованию для 
транснациональных корпораций и нало-
говых администраций (Transfer Pricing 
Guidelines for MNEs and tax 
administrations) [8]. 

В главе 14.3 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации прописаны методы 
трансфертного ценообразования, которые 
используются Федеральной налоговой 
службой России и ее территориальными 
органами при налоговом контроле сделок 
между аффилированными лицами: 

1. Метод сопоставимых рыночных цен – 
используется для сравнения цен по схожим 
сделкам за аналогичные товары, работы 
или услуги в той же отрасли при наличии 
полной информации об этих совершенных 
сделках. 

2. Метод цены последующей реализации – 
метод, предметом которого является опре-
деление рыночной цены товара, работы 
или услуги, по которой взаимозависимая 
фирма-покупатель реализует их независи-
мому контрагенту. 

3. Затратный метод – применяется при 
оценке сделок, предметом которых являет-
ся капиталоемкая продукция. В данном 
методе прибегают к сравнению рента-
бельности затрат с аналогичными показа-
телями в данной отрасли. 

4. Метод сопоставимой рентабельности – 
предполагает использование рентабельно-

сти продаж, активов, затрат, валовой рен-
табельности коммерческих и управленче-
ских расходов в том случае, когда нет воз-
можности по данным бухгалтерского учета 
достоверно определить уровень рента-
бельности при применении затратного ме-
тода или метода цены последующей реа-
лизации. 

5. Метод распределения прибыли – ис-
пользуется, когда нет возможности приме-
нить другие вышеупомянутые методы, а 
также в тех случаях, когда стороны сделки 
совместно владеют объектами интеллекту-
альной собственности. 

При обосновании цены контролируе-
мой сделки налогоплательщики могут ис-
пользовать как один из указанных в Нало-
говом кодексе Российской Федерации ме-
тодов, так и комбинировать их для дости-
жения поставленных целей. Однако с точки 
зрения законодательства наиболее предпо-
чтительным является метод сопоставимых 
рыночных цен, а применение других мето-
дов допустимо в случае, если использование 
данного метода невозможно [1]. 

Следует отметить, что на практике ме-
тод сопоставимых рыночных цен приме-
няется довольно редко в связи с тем, что 
информация о ценах в аналогичных сдел-
ках с идентичными товарами не всегда яв-
ляется общедоступной. Наиболее развитые 
государства придерживаются в данном ас-
пекте «принципа длинной руки», согласно 
которому взаимозависимые компании обя-
заны продавать выпускаемую ими продук-
цию по тем же ценам, как если бы они реа-
лизовывали ее третьим, независимым от 
них компаниям [2]. 

Ключевым моментом в практике при-
менения трансфертного ценообразования 
является определение степени взаимосвя-
занности субъектов проводимой сделки, 
поскольку использование данного меха-
низма предполагает наличие ассоцииро-
ванных компаний или подразделений од-
ной организации. Поэтому законодатель-
ством многих стран было введено понятие 
взаимосвязанных, или аффилированных, 
лиц. 
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Так, Федеральный закон от 18 июля  
2011 г. № 227-ФЗ «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации в связи с совершенствова-
нием принципов определения цен для це-
лей налогообложения» предусмотрел вве-
дение раздела в Налоговом кодексе Рос-
сийской Федерации, которым были уста-
новлены новое определение взаимозави-
симых лиц, порядок контроля за их дея-
тельностью и проводимыми ими сделками, 
а также институты налогового права, свя-
занные с понятием трансфертного цено-
образования. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 105.1 
Налогового кодекса Российской Федера-
ции, взаимозависимыми признаются лица, 
субъекты хозяйственной деятельности, 
особенности отношений между которыми 
позволяют оказывать влияние на условия и 
результаты сделок, совершаемых ими, а 
также на итоговые экономические резуль-
таты их хозяйственной деятельности или 
деятельности представляемых ими лиц. 

Контролируемые сделки подвергаются 
регулированию со стороны государствен-
ных налоговых органов в соответствии с за-
конодательством. В Российской Федерации, 
как и за рубежом, произошло довольно об-
ширное увеличение сферы использования 
методов налоговой оптимизации, в частно-
сти, за счет применения трансфертных цен. 
По мнению ученых, данные процессы свя-
заны в первую очередь с существенным ро-
стом масштабов экспортно-импортных 
операций, производственной, технической 
и научной кооперации между странами, 
регионами, транснациональными корпо-
рациями и отдельными компаниями. 

Обширное разнообразие государствен-
ных налоговых режимов разных стран, из-
держки и барьеры, связанные с данными 
финансовыми трансфертами, делают 
внутрифирменные финансовые операции 
более ценными, нежели внешние. Это в 
свою очередь позволяет фирме осуществ-
лять налоговый, финансовый, регулятив-
ный арбитраж, а также стараться обходить 
кредитные ограничения и валютный кон-

троль. Однако применение механизмов 
внутригрупповых сделок, выходящее за 
рамки установленного законодательства, 
может привести к существенным финан-
совым рискам. 

Финансовые риски, возникающие в ре-
зультате контроля государственными ор-
ганами внутригрупповых сделок между 
взаимозависимыми лицами, можно услов-
но разделить на следующие группы [4]: 

1) риски, возникающие при использо-
вании механизма трансфертного ценооб-
разования (transfer pricing risks); 

2) риски по недостаточной, «тонкой» 
капитализации ("thin" capitalization). 

К первой группе можно отнести финан-
совые издержки, возникающие в результа-
те проверки государственными органами 
контролируемых сделок на предмет при-
менения трансфертных цен. В данном слу-
чае финансовые риски можно выразить в 
виде потенциальных финансовых издержек 
компании, включающих в себя недоимку 
по налогу на прибыль, а также штраф за 
нарушение законодательных норм при 
осуществлении контролируемых сделок в 
размере 40% от неуплаченной величины 
налога на прибыль. 

Риски по недостаточной («тонкой») ка-
питализации можно определить как по-
тенциальные финансовые потери (недо-
имка по налогу на дивиденды), возникаю-
щие у компании в результате приравнива-
ния уплаченных ею процентов по полу-
ченному кредиту или займу к дивидендам 
в пользу иностранного лица. Данный ме-
тод позволяет компании, выдавшей кредит 
взаимозависимому лицу, сберечь генери-
руемую прибыль, не уплачивая налог, если 
в своей налоговой юрисдикции в соответ-
ствии с международными договорами она 
освобождена от его уплаты или же если 
этот налог значительно ниже [6. – С. 25]. 

Для борьбы с «тонкой» капитализацией 
законодательством многих государств бы-
ли предусмотрены ограничения размера 
процентных выплат по долгу в пользу 
компании-нерезидента, учитываемые в со-
ставе расходов компании-резидента. В Рос-
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сийской Федерации за это отвечают поло-
жения Налогового кодекса Российской Фе-
дерации (пункт 2 статьи 269). 

Данная статья закрепляет следующее: 
если российская компания-резидент полу-
чила кредит или заем и имеет задолжен-
ность по долговым обязательствам перед 
иностранным лицом, во владении которо-
го находится более 25% капитала органи-
зации-должника, а также если величина 
данного долга в 3 раза больше, чем разни-
ца между суммой активов и величиной 
обязательств российской организации, по-
лучившей кредит, то в состав расходов 
включаются предельные проценты по дол-
гу, которые рассчитываются путем деле-
ния суммы начисленных процентов по 
долгу на коэффициент капитализации, а 
возникшая между начисленными процен-
тами и предельными процентами разница 
приравнивается к дивидендам в пользу 
иностранного лица и облагается налогом в 
соответствии с пунктом 3 статьи 284 НК РФ. 
Смысл данной меры направлен на то, что-
бы ограничить сумму процентов, начис-
ленных по долгу перед иностранным кре-
дитором, которая вычитается из налогооб-
лагаемой прибыли налогоплательщика. 

В связи с этим если компания хочет 
применять трансфертное ценообразова-
ние в своей деятельности и не подвергать 
себя финансовым рискам, то она должна 
строго знать нормы текущего законода-

тельства и понимать, противоречит ли им 
потенциальная сделка или нет. 

Подводя итог вышесказанному, стоит 
отметить, что в настоящее время крупные 
международные корпорации являются 
четко выстроенной, слаженной системой 
отдельно функционирующих взаимосвя-
занных подразделений, каждое из которых 
выполняет отведенную ему определенную 
роль – производство, закупка, продажи  
и т. д. 

В целях оптимизации финансовых по-
токов между данными подразделениями 
компании прибегают к использованию ме-
ханизма трансфертного ценообразования 
как во внутрифирменной торговле, так и 
при внутригрупповых заимствованиях, ко-
торые на сегодняшний день являются од-
ними из основных каналов утечки бюд-
жетных средств. Данные механизмы под-
вергаются контролю со стороны государ-
ственных налоговых органов, и в случае 
выявления ими несоответствий принци-
пам, установленным законодательством, 
действия, предпринимаемые регулятора-
ми, могут привести к возникновению су-
щественных финансовых рисков. Поэтому 
оценка и дальнейшая минимизация по-
тенциально возможных финансовых рис-
ков трансфертного ценообразования яв-
ляются в настоящее время крайне актуаль-
ными. 
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